Изразита слабост херцегова биле су жене. То показује и његова авантура са Фирентинком Јелисаветом, која је изазвала политичке последице и одјекнула као велики скандал, и његова три брака. Када се последњи пут женио, херцег је морао имати

55 година. Оба последња брака је склопио свега око пола године после смрти претходне жене. Његова нестрпљивост се не може објаснити само политичким мотивима; обе последње херцегове жене су толико мало познате и из тако далеких кућа да је једва могао видети неку знатнију политичку корист.

Недокучив нам је херцегов духовни живот. Не можемо одговорити на питање колико је и какво било његово образовање. Биће сасвим без разлога Лукаревићево тврђење да је херцег једва разликовао писмена. Његов син Владислав је својеручно писао повеље. Нема никаквог разлога да се мисли да херцег није у том погледу у свом детињству добио оно што је могао да чружи своме сину. Писменост уопште није била ретка међу ћосанском властелом. Не знамо колико је даље од елементарне писмености ишло херцегово образовање. У једном случају он је био у стању да направи једну историјску алузију која се односila на Верону, Брешу и Венецију.<sup>15</sup> Из тога би се смело закључивати о његовом познавању историје. Насупрот томе, у једном другом случају Дубровчани му објашњавају где је Мантова на тако наиван начин као да су свесни да имају посла са човеком чије је познавање тадањег света веома оскудно. Поручивали су да је Мантова у Италији близу Француске и Немачке, а недалеко од Угарске. За своју забаву и свечаности херцег је држао на двору групе музичара разних специјалности, које је готово редовно слао у Дубровник на прославу св. Влаха. Поред тога је на двору држао и „буфоне“, под којима треба пре подразумевати дворске луде него глумце. Имао је чак и једну „буфонесу“. неку Мару, која је одлазила и у Дубровник.<sup>16</sup>

<sup>15</sup> Lett. di Lev. XV, 147', 23. VII 1451: ... e simelmente se manaveliemo de quelle parole le qual disse el detto signor de Veronesi e Bressani etc. per la gratia de dio nuy non semo anchora in tanta estremitade che voiame desfar luy e nuy...

<sup>16</sup> Буфон Мрвац: Cons. Rog. XIV, 216, 8. X 1455. Мара: Cons. Minus XV, 159, 17. II 1461.

## Прилог I

Одлука венецијанског сената о селу Обод, које је Франческо Квепини, скадарски кнез, поклонио прво једној, а затим другој зетској породици за време рата против Стефана Вукчића, 16. септембар 1445.

1445 die XVI<sup>o</sup> septembbris

Cum nobilis vir Franciscus Quirino, comes et capitaneus Scutari, volens habere homines secum pro conquirendo Zentam et Antibarum, accepit homines de Crampsis qui sunt nobiles et potentes numero in illis partibus, propter passum et locum suum, qui est proximum Antibaro, et pro illis habendis promisit aliquibus principibus eorum tres villas, videlicet Obod, Carucii et Busulchi in proniam, sed ducati qui de villa Obod veniebant in comune darentur per comune duobus aliis de dictis Crampsis loco soldi. Cumque dictus ser Franciscus, capitaneus Scutari, esset cum toto exercitu terestri contra castellum Antibary et similiter ser Antonio Diedo, capitaneus Culphi, esset ibi cum ballistariis suis et cum turmis quinque galearum et viderent, quod neque per vim, neque per ingenium dictum castellum sine magno spacio temporis poterat vici vel subiungi, et quod comes Stephanus Vucich, seu eius exercitus erat ibi prope ad tres d'etas daturus succursum castello predicto, fecerunt pactum cum illis, qui illud castellum tuebantur. Inter que pacta specifica ambo capitanei et Scutari et Culphi per suum patens privilegium promisserunt Marcho de Mircho de Boris villam suam propriam de Obod, quam ipse et sui progenitores semper possederant, propter quam promissionem et privilegium castellum fuit illis capitaneis consignatum. Cumque postea dominatio pariter cum Collegio vissis litteris ipsorum amborum capitaneorum pro dicta villa Obod Marco confirmasse dictum privilegium, deinde tale privilegium etiam per istud consilium fuisse confirmatum illi Marco, fuit mandatum comiti Antibari, quod illud observaret. Cumque propter hanc causam, et illi de Crampsis cum privilegio comitis Scutari a nostro dominio non confirmato, petat ut villa de Obod et allie ville sibi conferantur, et ex alia parte Marcus predictus cum privilegio ipsiusmet comitis Scutari et etiam capitanei Culphi confirmato sibi a dominio et Collegio et postea ab isto Consilio rogatorum, petat dictam villam, que semper fuit sua et suorum progenitorum.

Vadit pars quo respectibus predictis dicta villa de Obod detur in pronia dicto Marco de Boris cum omnibus eius redditibus, sicut sibi promissum fuit, quia fuit de primis, qui dedit castellum nostro dominio. Alle vero promissiones et concessiones facte per ser Franciscum Quirino predictum, hominibus de Crampsis suprascriptis, salvis iuribus cuiusquamque, eisdem confirmarentur et observentur et pro contracambio ville predice de Obod detur eis aliqua alia villa dominii nostri, que dominio visa fuerit per equivalentiam ville predice de Obod et ita mandetur comiti et capitaneo Scutari et potestati Antibari presentibus et futuris quod debeant cum effectu observare sub pena ducatorum centum.

De parte omnes alii, de non — 2; non sinceri 5.

Sen. Mar, Reg. II<sup>o</sup> f. 109. По препису Др Перазића који се чува у Архиву САН.

## Прилог II

Писмо Дубровчана својим посланицима и властели у Смедереву са описом деловања краља Томаша и његових савезника у долини Неретве крајем маја и почетком јуна 1452. 12. јуни 1452.

Siate adunque avisati come sono molte setimane che nuy non atendevamo ad altro salvo a solicitar el Re e lo s. Vladissau e Juanis Vlatchovich che cavalcasseno verso queste contrate a nuy visine contra lo nostro inimigo. Et fessimo far un ponte alla Goriza sopra lo fiume de Neretua per lo qual ponte volesseno passar li detti con la gente perche cossi ne haveriano rechesto li detti signori che dovessimo fare el detto ponte. E lo prefato Re e Voysalich e lo s. Vladissaou et Juanis cum altri signori finalmente veggino cum le zente alla Goriza apresso lo ponte, ma inanci che vignesseno la S. di Venexia haveva mandato cercha barche XVII et una fusta armata de Dalmacia sotto Crayna e a Narente et etiamdjo alcune zente per terra et havevano poste le bandiere de San Marcho per la Crayne per che li Cazichi erano rivelati del s. Vladissaou et tegnivano e teneno con la prefata Signoria. E dissevano li capitani del armata e dele zente per terra della prefata Signoria che cherzech lo haveva donato alla detta Signoria Crayna e Narenta. E poste che ebeno le bandiere per la Crayna poi veggino a Narente cum tutta l'armata predetta e cum le zente per terra e similmente metino la bandiera de San Marcho a Narente sopra la torre dove trovorno la bandiera del Re Bossina la qual non mosseno per quello di, ma la notte sequente tolsero via essa bandiera e remase sola quella de San Marcho. La qual cossa sentendo el Re e quelli altri signori avanti che vignesseno alla Goriza mandorno el s. Vladissaou e vayvoda Juanis cum cerca pedoni 4000 in Crayna li quali predono la detta Crayna e specialmente li Cazichi e brusorono le caxe e fexeno dele cosse che se fano per la guerra e lo Re cum oste de cavali venne alla Goriza dove poi venne s. Vladissaou e vayvoda Juanis cum li pedoni. Et esso Re mando a dir a quelli chi stavano ad ocupar Narente che se dovesseno partir da Narente per che era bastina del detto Re. E cossi se partino lessando in sula torre la bandiera de San Marcho et cerca sei homeni de li suoi a Narente quasi come che fossero in possessione de Narente li quali homeni pur fexe partir da poi esso Re e levar via la detta bandiera. Fatto questo nuy pur solicitavamo ogni di ch el Re con la hoste passasse lo fiume contra lo inimigo per che cognosevamo che passando el zogo era vento per nuy per molte raxone, ma principalmente perche li homeni delle dette contrade erano mal contenti dela signoria de Stiepan et non obedivano lui, et esso Stiepan era cum pocha hoste lontano dal ponte cerca miglia otto. E li detti homeni delle contrade aspetavano cum desiderio el Re e lo s. Vladissau. E benche solicitassimo el detto passar ogni di nuladimen el detto Re mai non ha voiuto passar. E finalmente e levato dala Goriza e tornato in dreto in Blato fazando alcune schuse de pocha vaglia digando che li Turchi sono in Bosna et molte altre cosse de nulla per che savemo che Turchi non sono in Bossina. (E molte ziliosie e differentie sono nate tra lo detto Re e Vladissau e vayvoda Juanis benche non le monstrano palesamente. Precrtano.) De piu como havemo detto la signoria de Venexia la poste mane in questi fatti et dubitemo che la cossa non vada pezorando. Siche vuy vedete in che termene sono li fatti nostri. Per terra semo serati de ogni canto, da mare similmente che non podemo far alcuno trafigo ne alcuna mercantia . . . . . Die XII junii 1452